
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
（全本公示稿）

项目名称：新能源汽车配件（电机、变速箱壳体、斜盘等）技改项目

建设单位（盖章）： 江苏翔威艾思飞精密铸造有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 32
[...]
废水

进入

厂区

污水

处理

站废

水

pH（无

量纲）
7.2 /

/ / /

2417

/ / /

COD 800 1.934 / / /
SS 400 0.967 / / /

NH3-N 35 0.085 / / /
石油类 200 0.483 / / /

脱模

废水

pH（无

量纲）
7.5 /

1945

/ / /

COD 3000 5.835 / / /
SS 200 0.389 / / /

NH3-N 20 0.039 / / /
石油类 150 0.292 / / /
LAS 12.5 0.024 / / /

振研

废水

pH（无

量纲）
7.2 /

4833
/ / /

COD 200 0.967 / / /
SS 600 2.9 / / /

水喷

淋除

尘废

水

pH（无

量纲）
7 /

12 / / /
SS 600 0.007

厂区污水

处理站

pH（无

量纲）
7.5 /

隔油+气浮+
混凝沉淀

/

是 9207

7.5 /

/
COD 949 8.736 70% 285 2.621
SS 463 4.263 70% 139 1.279

NH3-N 13.5 0.124 15% 11.4 0.105
石油类 84 0.775 80% 17 0.155
LAS 2.6 0.024 10% 2.4 0.022

办公

生活

生活

污水

pH（无

量纲）
7.2 /

化粪池

/

是 1361

7.2 / /

COD 340 0.180 15% 289.8 0.153 /
SS 250 0.132 15% 212.1 0.112 /

NH3-N 32.6 0.017 10% 28.4 0.015 /
TP 4.27 0.002 0% 3.8 0.002 /
TN 44.8 0.024 10% 41.7 0.022 /

食堂
食堂

废水

pH（无

量纲）
7.2 /

隔油池

/

是 136

/ / /

COD 340 0.046 10% 302 0.041 /
SS 250 0.034 20% 199 0.027 /

NH3-N 32.6 0.004 5% 29.4 0.004 /



98

TP 4.27 0.001 0 7.4 0.001 /
TN 44.8 0.006 5% 44.1 0.006 /

动植物

油
100 0.014 20% 22 0.003 /

纯水

制备

纯水

制备

浓水

pH（无

量纲）
7.4 /

/

/

/

1280
7.4 / /

COD 8 0.01 / 8 0.01 /
TN 3.27 0.004 / 3.3 0.004 /

反冲

洗废

水

pH（无

量纲）
7.8 / /

72

7.8 / /

COD 41 0.003 / 41 0.003 /
SS 160 0.012 / 160 0.012 /
TN 2.93 0.0002 / 2.93 0.0002 /

综合废水

pH（无

量纲）

/ / / / / 12056

6~9 / 6~9

COD 255 3.069 500
SS 129 1.556 400

NH3-N 12.4 0.149 45
TP 0.6 0.007 8
TN 5.4 0.0652 70

石油类 12.9 0.155 20
动植物

油
0.2 0.003 100

LAS 1.8 0.022 20

表 4-15 改扩建项目完成后全厂水污染物排放情况

项目情况 废水排放量 污染物
污染物排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放去向

现有项目 5014

COD 1.64 350

接管至南京

荣泰污水处

理有限公司

SS 0.93 200
氨氮 0.12 25
TP 0.02 4
TN 0.176 44.8

动植物油 0.0454 9.71
石油类 0.0207 4.44

改扩建项目 12056

COD 3.069 255
SS 1.556 129.1

NH3-N 0.149 12.4
TP 0.007 0.6
TN 0.0652 5.4

石油类 0.155 12.9
动植物油 0.003 0.2
LAS 0.022 1.8

全厂 17070

COD 4.709 276
SS 2.486 146

NH3-N 0.269 15.8
TP 0.027 1.6
TN 0.2412 14.1



99

石油类 0.1757 10.3
动植物油 0.0484 2.8
LAS 0.022 1.3

2.2、排放口基本情况

废水排放口基本情况见下表。

表 4-16 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标（°）
排放口类型

经度 纬度

DW001 生产废水排口 118.945016 31.390388

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

DW002 生活污水排口 118.943353 31.390141

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

2.3、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）中要求。

排污单位应按照最新的监测方案开展监测活动，改扩建项目废水监测方案如

下：

表 4-17 废水监测要求

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水

DW001生产废水排口 pH、COD、SS、石油类、LAS 1次/年

DW002生活污水排口
pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、

石油类、LAS 1次/年

2.4、达标分析

根据表 4-14污染物排放浓度及标准限值可知：改扩建完成后，厂区污水

总排口各污染物排放浓度均能达到接管标准限值要求。

2.5、废水保护措施可行性分析

2.5.1、废水处理及排放情况说明

改扩建项目新增废水为脱模废水、清洗废水、水喷淋除尘废水、振研废水、纯

水制备浓水和反冲洗废水以及生活污水和食堂废水，其中脱模废水、清洗废水、水



100

喷淋除尘废水、振研废水经厂区污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水以

及经隔油池处理后的食堂废水共同接管至南京荣泰污水处理有限公司。纯水制备浓

水和反冲洗废水直接接管至南京荣泰污水处理有限公司。

2.5.2、废水污染治理设施概况

（1）污水处理站

本项目拟在一车间建设厂区污水处理站一座，占地 100m2，处理能力 5t/h，

厂区污水处理站处理工艺为隔油+气浮+混凝沉淀。

2.5.3、废水污染治理设施及其可行性分析

1.污水处理站

（1）污水处理站工艺

图 4-1 污水处理站工艺流程图

污水处理站工艺流程图说明

1、pH调节+破乳沉淀池

调节池中投加 NaOH 溶液中和，中和后输入隔油池中投加破乳剂进行破

乳。

2、混凝气浮

混凝气浮原理：在混凝剂的作用下，使污水中的胶体和细微悬浮物凝聚

成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。

混凝法的基本原理是在污水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在污水



101

里形成胶团，与污水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不

但可以去除污水中的粒径为 10-3~10-6 mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除

色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

污水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定状态

（称脱稳）。脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的

胶体也可形成大的颗粒，这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不

同的方式脱稳、凝聚或絮凝。按机理，混凝可分为压缩双电层、吸附电中和、

吸附架桥、沉淀物网铺四种。

（2）主要构筑物及设备

表 4-18污水处理站主要构筑物

表 4-19 厂区污水处理站药剂使用一览表

序号 药剂名称 规格、成分
物理性

状
用量

最大储存

量

包装方

式及规

格

运

输

方

式

1 氢氧化钠 NaOH 固态 1.314t/a 0.05t 25kg/袋

汽

运

2 PAM（聚丙

烯酰胺）
1%水溶液 液态 0.035t/a 0.025t 25kg/桶

装

3 PAC（聚合

氯化铝）
30%水溶液 液态 0.876t/a 0.25t 25kg/桶

装

4 破乳剂 硫酸亚铁 固态 0.675t/a 0.05t 25kg/袋

序号 项目名称 规格 单位 数量

1

隔油系统

HT-GY1
1500*700*1300

套 1
2 池体结构：不锈钢 S304

3 处理能力：5t/h

4 装机功率：0.15kW

5 排渣机：0.15kW

6

溶气系统

量程：0-1.0MPa 只 2

4 回流水泵 1.6m3/h，扬程

50m，功率 0.75kW 套 1

5 空压机：排气量 0.06m3/h，
压力 0.3MPa，功率 0.55kW 套 1

6 排渣机：0.15kW 套 1

7 混凝沉淀系统 混合搅拌机：功率 0.1kW 台 3

8

加药系统

HT-JY4，装机总功率
0.345kW 套 1

9 加药泵 0.015kW 台 3

10 搅拌机 0.1kW 台 3



102

（4）处理效果分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）表

26中全厂生产废水处理设施污染治理工艺中相关内容，本项目废水采用“隔

油+气浮+混凝沉淀”处理含油废水、清洗废水的方案可行。

根据废水设计方案各污染物去除效率如下表所示：

表 4-20 废水设计方案污染物去除率

项目/
处理单元

单位 COD SS 石油类 LAS NH3-N

进水 mg/L 949 463 84 3 15

隔油池

进水水质

（mg/L） 949 463 84 3 15

出水水质

（mg/L） 854.1 416.7 21 3 15

去除率

（%）
10% 10% 75% 0 0

气浮

进水水质

（mg/L） 854.1 416.7 21 3 15

出水水质

（mg/L） 427.1 375 18.9 3 15

去除率

（%）
50% 10% 10% 0 0

一级混凝

沉淀

进水水质

（mg/L） 427.1 375 18.9 3 15

出水水质

（mg/L） 341.7 187.5 18 2.9 13.5

去除率

（%）
20% 50% 5% 5% 10%

二级混凝

沉淀

进水水质

（mg/L） 341.7 187.5 18 2.9 13.5

出水水质

（mg/L） 273.4 93.8 17.1 2.8 12.8

去除率

（%）
20% 50% 5% 5% 5%

综合去除效率 71% 80% 80% 7% 15%
排放标准 mg/L ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 ≤45

综上所述，项目所采用的“隔油+气浮+混凝沉淀”的工艺处理生产废水

的方案可行。项目产生的生产废水经处理后能达到南京荣泰污水处理有限公

司接管标准。

2.化粪池

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，



103

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃

圾）有充足的时间水解。现有项目生活污水产生量为 3016t/a，日产生量约

11.2t，改扩建项目生活污水产生量 1361t/a，日产生量 5t，生活污水在化粪池

停留时间 24h，本项目建有容积为 10m3的化粪池 3座，处理能力 30t/d，因此，

现有化粪池可以满足改扩建项目生活污水日常处理要求。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中废水中相

关内容，生活污水采用化粪池处理为可行污染防治措施，故本项目生活污水

采用化粪池处理措施是可行的。

3.隔油池

现有项目建有容积 3m3的隔油池用于处理食堂废水，其中现有项目食堂

废水产生量 905t/a，日产生量 3.4t/d，改扩建项目食堂废水 136t/a，日产生量

0.5t/d，隔油池处理能力为 6t/d，因此，现有项目隔油池处理能力可以满足改

扩建完成后全厂的需求。

2.6、污水接管可行性分析

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》中附件1《江苏省城

镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件1-2要求判定如下：



104

表 4-21 江苏省工业废水纳管至城镇污水处理厂处理的工业企业调查评估表-其他行业

基本情况

企业名称 企业地址 所属行业 生产工艺 主要原辅料及用量 主要产品及产能

江苏翔威艾思飞

精密铸造有限公

司

江苏省南京市高淳经

济开发区沧溪路 60号
C3670汽车零部件及配件制

造
见图 2-3和图 2-5 见表 2-5

电机壳体 20万个/a、
变速箱壳体 27万个/a、

斜盘 48万个/a
排污许

可证或

环评核

定的废

水排放

量（t/a）

工业废

水实际

排放量

（t/a）

生活污水排放量（t/a） 清下水水量（t/a）及排放去向
车间及生产设施

污染物排放情况
废水分类收集情况

雨污分流

情况

初期雨水

收集处理

情况

12056 9207

水量：1497

排放去向：☑经预处

理后接入市政污水

管网☐接入市政污

水管网

水量：1352

排放去向：☐接入雨水管网

☑经预处理后接入市政污水

管网☐接入市政污水管网

污染物：pH、COD、
SS、石油类、LAS

生产废水、生活污水、食堂废

水单独收集，单独处理

☑分流制

☐合流制

☐部分合

流

☑未收集

☐收集未

处理

☐收集后

至预处理

站处理

（本项目

所有设备

均在生产

车间内）

纳管方式 预处理工艺及能力 设施建设及运行评价 执行的排放标准

是否执行

特别排放

限值

监测采样

口位置

☐接入市政污水管网

☑接入预处理设施后进入市政

污水管网

☐接入雨水管网
